_____________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2024

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do Regimento
Interno desta Casa de Legislativa, depois de vencidas as formalidades
regimentais, que seja encaminhado expediente ao Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado da Paraíba – DER-PB, para que adote providências na
melhoria da sinalização de transito, principalmente com sinalização vertical
em todo o trecho da PB-233 que liga as Cidades de Santa Luzia a Várzea - PB.

JUSTIFICATIVA

Requeremos que seja realizada melhoria na sinalização principalmente na sinalização
vertical da PB-233 no trecho que liga as cidades de Santa Luzia e Várzea neste estado, é
imperativo garantir a segurança dos motoristas e pedestres que transitam pela via, alertando
sobre possíveis obstáculos e mudanças no trânsito.

Além disso, a sinalização adequada ajuda a evitar acidentes e contribui para a fluidez do
tráfego, ações de sinalização vertical precisam ser implementadas para contribuir com a
diminuição de acidentes de trânsito, congestionamento de tráfego e dificuldade de circulação
de pedestres e veículos.

Além disso, a falta de sinalização claramente visível também tem prejudicado os
motoristas que se deslocam pela região, especialmente aqueles que não conhecem bem a área,
tornando-se perigoso para todos os envolvidos.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente
proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 10 de dezembro de 2024.

_____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

17.222